Non ignorantes, nihilominus se vinci patiuntur,
 Ipsi manifeste mali sunt auctores.
 Verumtamen hic quidem mali atrocitas
 165 Desinit in risum. Nimirum ebrietatem unicus sopor illico pellit.
 Ira autem effervescente, an quidquam sit pejus, ede
 Ex omnibus quæ nosti, et quod sit remedium.
 Aliis quidem vitis remedium est, illapsus animis Deus.
 Ira autem primum Deo occludit fores,
 170 Ubi gravior exstat. Si Dei mentio fiat,
 Pejor evadit, Deum ipsum jungit conviciis.
 In eum lapides vidi aliquando, proh nefarium scelus!
 Qui jaceret et pulverem et atrocia verba.
 Ubi, quæso, a quibus, et qua arte expugnari queat?
 75 Leges proficiuntur, non dignoscitur amicus,
 Hostis, pater, uxor, cognati pares sunt.
 Eodem omnia impetu, eodem omnia torrente rapiuntur.
 Si autem quis obsistat, bilem atrahit
 In seipsum, ut bellua cietur edito strepito:
 180 Et ipse indiget ope, qui opem ferre volebat.
 His ergo maxime flecti par est verbis;
 Nec enim pluribus opus crit, si sapias.
 Sin autem adhuc carmine indiges efficaciori,
 Vitas inspicere mihi veterum ac recentium,
 185 Quicumque olim consecuti sunt moribus auctoritatem.
 Quinam præcipue fuerunt charissimi Deo,
 Quam primum, quam maxime virtutem excoluerunt,
 Moyses ille et Aaron erant Deo dilectissimi,
 David, Samuel, deinde longo post tempore Petrus?
 190 Illi quidem castigatam Ægyptum tot
 Plagis insipientiorem experiebantur; nihilominus tamen

162 Ἄγροοῦντες. Ita Coisl. et Vat. Edit. ἀγνοοῦντες.
 165 Γεννητορες, parentes.
 168 Ἄλλοις. Ita Coisl. Edit. prave ἀλλ' οἷς. Ibid.

περὶ. Coisl. περὶ.
 174 Τῷ ποῦ. Ita Coisl. Edit. τὸ ποῦ.
 183 Εἰ δ' ἔστ'. Ita Coisl. Edit. εἰ δὲστ'.

METRICA VERSIO.

Quantum malorum conflit, hinc cedit tamen,
 Censendus hujus hic mali certe est pater.
 Illic at omne clauditur risu tamen
 Malum, quod unus protinus sistet sopor.
 Ferrente at ira quod gravius usquam malum
 Cognoris, ede, pharmacum et quodnam mali?
 Medicamen aliis est Deus menti obvisus.
 Ast ira primum Numini occludit fores,
 Cum gravior exstat. Si Deum quis proferat,
 Malum ingravescit; jungit hunc conviciis.
 Vidi ipse, saxa, pulverem, et verba aspera
 Qui jaceret in eum, proh scelus nefarium!
 Nulla arte, nullo qui modo vinci potest.
 Jura obtinentur, non amicus noscitur,
 Non hostis: uxor, genitor, affines, idem.

B Fert cuncta torrens, impetus cuncta unicus.
 Reprimere tentes? In caput bilem tuum
 Trahes, furentem ut belluam sono edito.
 Atque indigebis ipse, opem ferens, ope.
 His ira flecti maxime verbis potest;
 Nec enim indigebis pluribus, siquidem sapias.
 Sin accinenda plura sunt adhuc tibi,
 Veterumque vitas inspicere et recentium,
 Auctoritatem queis decus morum attulit.
 Quinam fuerunt maxime chari Deo?
 Virtus culta quæ prius, vel maxime?
 Moses, Aaron, par Deo charissimum,
 Davidque, Samuel, posteris annis Petrus.
 Frustra intulissent cum tot illi Ægyptiis
 Plagas, gerebant leniter sese tamen,

Φειδοὶ προσήγονθ' ὡς τὸ Φαραὼ θράσος,
 "Ἐως ἐπακλύσθησαν ἐκ τῆς ὕβρεως,
 Οἷς μὴ τὸ μακρόθυμον ἤνεγκεν αἰδῆς,
 193 Ὡς ἂν μάθωσι πάντες αἰδεῖσθαι τόδε.
 Κρεῖσσον θρασύν γὰρ ἢ πρῶτον περιφρονεῖν.
 Αἰνῶ Σαμουὴλ, ὅς πῶθ' ὕβριν δυσφορῶν,
 Ῥήξαντος αὐτῷ τὴν διπλοδα τοῦ Σαούλ,
 Ἐτε' ἀξιωθεῖς, ὡς γε συγγνώμην ἔχειν,
 200 Ἄφηξεν εὐθὺς τῷ λόγῳ τὴν αἰτίαν.
 Τοῦτο τε δ' ἂν γένοιτο ἡμερώτερον;
 Δαυὶδ ὑπομνήσθητι, καὶ τῶν κρουμάτων,
 Ἐξ ὧν πονηροῦ πνεύματος Σαούλ ποτε

A Ἠλευθέρωσεν εἴτε' ἀγνώμονος τυχῶν,
 203 Φεύγων, ἄλυνον τὸν περὶ ψυχῆς ὄρθμον,
 Δοθέντος αὐτῷ τοῦ Σαούλ ἐφελαστο
 (Καὶ τοῦτο δ' ἴστε), καὶ μόγις σσσωμένος.
 Ἡ διπλοδα γνώρισμα τῆς ἐξουσίας
 Κεκαρμένη, φακὸς δὲ τοῦ κράτους κλαπέας.
 210 Τί δαί λέγειν τὴν υἱὸν ὡς ἠθέσασθαι,
 Τὸν πατροφόντην, καὶ τύραννον ἀρραπῆ;
 Ὅπου γ' ἐκεῖνον καὶ κλέει τεθνηκότα,
 Θρήνοισ τε πολλοῖς ἀνακαλεῖ καὶ γόοις,
 Τὸν μνηστῆν τε τοῦ πάθους ἀμύνεται,
 215 Ὅσπερ λαθῶν τιν' ἐχθρῶν, οὐκ εὐάγγελον;

Leniter se gerebant erga ferocem Pharaonem,
 Donec aquis absorpti sunt ob petulantiam,
 Quibus diuturna lenitas non instillaverat religionem,
 195 Ut discernant omnes hanc vereri;
 Praestat enim audacem, quam mitem spernere.
 Laudo Samuelem, qui aliquando contumeliam moleste perpessus,
 Lacerante ipsius pallium Saule,
 522-523 Deinde rogatus ut veniam daret,
 200 Condonavit statim roganti culpam.
 Hoc porro quid mitius?

In memoriam revoca David et citrae pulsationes,
 Quibus a malo spiritu Saulem olim
 Litteravit. Deinde ingratum expertus,
 205 Fugiens, vagus, sollicitus in magno vitae discrimine,
 Tradito in manus suas Sauli pepercit
 (Hoc sane nostis), idque vix ipse aeci ereptus.
 Discissa vestis, indicium est Saulem fuisse in Davidis potestate,
 Et lenticula, quae ad caput erat, surrepta.
 210 Quid necesse est referre, quomodo filium toleraverit
 Parricidam et tyrannum perfidum?
 Quomodo et hunc mortuum desleverit,
 Multisque lacrymis et ejulatibus inclamaverit,
 Atque etiam nuntium caedis morte affecerit,
 215 Velut hostem habens, non ut laeta nuntiantem?

192 Φειδοὶ προσήγονθ'. *Manuetos se exhibebant, parebant Pharaonis audaciae.*

195 Αἰδεῖσθαι. *Ut discernant omnes vereri, id est, non abuti virorum sanctorum lenitate.*

204 Ἐτε'. Ita Coisl. Edit. επ'.

205 Δρόμων. Coisl. τρέμων.

209 Φακὸς τε, etc. Bis in manus Davidis incidisse Saulem narrat Scriptura: primo cum David praecidit oram ejus chlamidis (*I Reg. xxiv, 5*); deinde cum tulit hastam et scyphum aquae, qui erat ad caput Saulis dormientis (*I Reg. xxvi, 12*). Καὶ ἔλαβε Δαυὶδ τὸ ἄρμα, καὶ τὴν φακὸν τοῦ ὕδατος ἀπὸ προσκεφαλῆς αὐτοῦ. Ita Septuaginta: *Et accepit David lanceam et lentem armam a cervicali ejus.* Utriusque historiae meminit Gregorius. Itaque φακὸς τε τοῦ κράτους, intelligendus juxta Scripturam scyphus aquae, qui erat ad caput Saulis cum ad cervicem, pro more regum atque imperatorum: non vero

galea, ut male hactenus reddiderunt interpretes. Nec felicius vertit Billius, *pars galeae*. Ut enim concedamus κράτος significare galeam, sacer tamen non aliud intelligere sinit per φακὸς, quam scyphum aquae qui erat ad caput Saulis, ut in Valgata legitur. Forte etiam in Gregorio non legendum esset κράτους, sed κράνου, quod, teste Eustathio, significat caput. Grammatici tradunt neutrum esse φακὸς, at masculini generis est apud Septuaginta, unde hanc vocem exscripsit Gregorius.

215 Ἀνυκαλεῖ. Coisl. ἐγκαλεῖται, qui mox, λόγους pro γόοις.

214 Ἀμύνεται. Hic memoria lapsus videtur Gregorius ut et infra, lib. ii, sect. ii, *car. iii, ad Vitalicianum*, v. 324. David quidem nuntios mortis Saulis et Isboseth jussit interfici: at nihil tale gesit cum ei nuntiata est mors Absalom: imo non nuntiata est, sed sciscitando didicit.

METRICA VERSIO.

Animos feroces regis ut sic flecterent:
 Donec superba gens aquis est obruta,
 Quae lenitatem temperat nimis insolens:
 Hanc ut vereri quilibet jam disceret.
 Placido ferocem tutius nam spreveris.
 Laudo Samuelem, maximum per dedecus
 A rege vestem qui dolens ruptam sibi,
 Simul atque veniam petit illi, non moram
 Injecit ullam, quin ei remitteret.
 Hoc porro quidnam mitius fingi queat?
 David, et hujus veniat in mentem chelys,
 Quae liberavit spiritu quondam improbo

B Saulem. Huncque posthac nactus ingratum nimis
 Mœrens, vagusque, maximo in discrimine,
 Ipsi pepercit, in manus sibi tradito
 (Hoc nostis), idque vix nigra ereptus neci.
 Discissa vestis, parscue galeae clanculum
 Surrepta, facilis signum erat potentiae.
 Quid referam ut ipse parricidam filium,
 Regnum occupantem perfidie, lenis tulit?
 Hunc namque et orco morte demissum dolet,
 Multisque lacrymis plurimo et fletu vocat.
 Faustumque non ut nuntium, leti indicem.
 Sed saevum ut hostem protinus morte afficit.

Ἡ γὰρ φύσις ἔμπροσθε τῶν ἐγκλημάτων
Ἔστη, λαβούσα τὸν πρόπον συνηγορῶν
Ἦς καὶ προσάντη τῆς στρατῶν κατασταθείς,
Μικροῦ γενέσθαι τοῦ κράτους ἀλλότριος.
220 Τί δ' ; οὐ τὸν ὀρίστην Σεμεὶ ἐκαρτέρει.
Δύσφημον ἄνα τῆ κλειε τῆς εἰσόδου ;
Πέτρου δὲ ἔδρα τοῦ σοφοῦ θεαύμακα,
Ἦς μακροθύμως καὶ λίαν νεανικῶς
Ἦνεγκε Παύλου τὴν καλὴν παρήσσαν
225 (Καὶ ταῦτ' ἐν ἄσπει τηλικούτω καὶ τόσσοις
Ἐπαινέταις τε καὶ μαθηταῖς τοῦ λόγου),
Ἦς συντρέπεζος οὐ καλῶς ἦν ἔθνεσιν,
Εἰ καὶ τὸδ' ἦρετ' ὠφελήσεν τὸν λόγον.
Ἦν γὰρ τὸ κινῶν καὶ μόνον Θεοῦ φόβος,

A 230 Ἡ τοῦ λόγου τ' ἑλλαμψίς ἐκ κηρύγματος.
Οὐκ ἄν παρελθοίμ' οὐδὲ τὸ Στεφάνου καλῶν,
Ἦν οἷδ' ἀπαρχὴν μαρτύρων καὶ θυμάτων.
Αἰθεὶς ἐχόννυτ'· ἀλλ' ἔμω, τοῦ θαύματος !
Μέσος λιθασμοῦ, φθόγγος ἐξηκούετο,
235 Αὐτὸς τε συγχώρησεν, ὡς εὐεργέταις,
Διδούς λιθασταῖς, τὸν Θεὸν τ' αἰτούμενος.
Ταῦτ' οὐ προδήλιος τῆς Θεοῦ τυπώσεως,
Καὶ τῶν ἐκείνου καὶ παθῶν καὶ δογμάτων,
Ἦς ἂν Θεὸς τε καὶ κεραυνῶν ἐσπότης,
240 Ἦς ἀμὸνδς ἦγετ' εἰς σαγῆν ἀφανίαν ;
Ἐμπυσμάτων τε καὶ βραπισμάτων ὄσων
Ἦνεσχετ' ! ἄκρις ὠτίου πεπληγῆτος
Τὸ χροστὸν οἷδε Μάλχος. Οὐκ ἐκραύγασεν

Nam natura ipsa ante crimina
Stabat, assumens animi lenitatem vice patroni.
Qua quidem agendi ratione ab ipso avertit exercitum,
Ut parum abfuerit, quin regno exciderit.
220 Quid? Nonne maledicum Semei pertulit,
Qui inaspiratus occurrit celebratam in urbem relictis?

Petrum etiam virum sapientissimum miror,
Qui tam placida mente, et tam forti pectore
Tulit Pauli egregiam dicendi libertatem
225 (Et quidem in tanta urbe, totque inter
Laudatores et discipulos doctrine),
Quod non recte comederet cum gentilibus,
Quamvis id arbitraretur profuturum fidei.
Quod enim ad id movebat, solum erat Dei timor,
230 Et Evangelii illustratio, per prædicationem.
Nec vero prætermittam Stephani virtutem,
Quem agnosco primitias martyrum ac victimarum
524-525 Lapidibus obruebatur, et tamen, o prodigium!
Inter saxa vox ejus audiebatur,
235 Qua ipse veniam, tanquam de se bene meritis,
Condonabat lapidantibus, et Deum deprecabatur.
Annon hæc manifeste sunt æmulatio Christi exempli,
Et ipsius cruciatuum ac doctrinæ,
Qui cum Deus esset, ac fulminum dominus,
240 Tanquam agnus sine voce ducebatur ad necem?
Quot sputa, et quot pugnos
Pertulit! Nec minus, aure læsa,
Benignitatem ipsius expertus est Malchus. Non clamavit

217 Τρόπος. Animi lenitatem. Bill. male factum.
221 Δύσφημος. Quasi convicia illa quibus Davi-
dem Semei laceraverat, celebri regis in Hierosoly-
mam reditui forent omen sinistrum.
224 Παρήσσαν. Liberam reprehensionem.
227 Συντρέπεζος οὐ καλῶς. Bill. : Quod vesce-
retur improbe. Quod quidem durius. Videtur hic Gre-
gorius a Scripturæ mente discedere. Non enim Pau-
lus reprehendit Petrum, quod male communi mensa

cum gentilibus uteretur, sed quod ab iis se subdu-
xerit metu Judæorum, qui supervenerant, ne illis
esset offendiculo, hincque gentilibus majori offen-
diculo foret. Excidit forte unus et alter versiculus.
235 Μέσος λιθασμοῦ. In media lapidatione.
245 Οὐκ ἐκραύγασεν. Alludit ad hæc verba Isa.
xlii, 2 : Non clamabit, neque accipiet personam, nec
audietur vox ejus fortis. Calamum quasatum non
conteret, et limum fumigans non exstinguet.

METRICA VERSIO.

Natura quippe stabat ante crimina,
Instar patroni factum habens firmissimi :
Sic, militari graviter offensa ut manu,
Hinc pene regni culmine exciderit sui.
Quid? Nonne Semei pertulit convicia,
Male ominantis splendido regressui?
Petrum ipse iniris laudibus sane effero,
Qui mente placida, pectore et magno admodum,
Fortique Pauli liberam vocem tulit
(Atque hoc in urbe maxima, et laudantium,
Fidei magister quis erat, magno in grege),
Quod vesceretur improbe cum Gentibus :
Fidei quod istud crederet fore commodum.
Nam quod movebat, solum erat metus Dei,

B Verbique sacri fulgor ex præconio.
Nec præterite couvenit Stephani decus,
Qui victimarum et martyrum auspex exstitit.
Saxis peribat : et tamen, quid tam ovum?
Inter fœbat saxa vox sancti viri,
Per quam ipse, meritis optime ut de se, hostibus
Parcebat, et pro his Numinis supplex erat.
An hæc aperte non gerunt Christi typpum,
Tormenta et ejus, dogmata et sacerrima?
Qui cum Deusque, fulminum et dominus foret,
Sine voce ductus instar est agni ad necem,
Et sputa fœda, et plurimos colaphos tulit.
Benignitatem sensit, at Malchus tamen
Vel usque ad aurem. Clamor ab illo, indicans

Ἐνδεικτικὸν τι καὶ γέμον παρρησίας
 245 Οὐδ' εἰρήξεν τι. Τὴν κακίαν θεβλασμένον,
 Ἄκλαστον ἔσχε. Τὴν φρενὸς κουφὴν φλόγα
 Ἐδέσσειν λέγει μὴν, ὅς τε χρῆστος φείδεται,
 Ὡς ἀν κρατῆσιν τῆ πρᾶξ το συγγενέ.
 Τοιαῦτα καὶ τοσαῦτα τοοῦ δεσπότη.
 250 Οὐς, ἀν τι πάσχοις, ἀντισηκώσεις τὰ σῶ,
 Κἀν πάνθ' ὕποστης, τὸ πλέον κλειψίματα.
 Ἐπερ τὸ πάσχειν κρίνεται πρὸς ἀξίαν.
 Ἄρκει τὰδ' ἡμῖν εὐγενῆ παιδεύματα,
 Πλακίων νόμοι τε καὶ τρόποι τῶν ἐξ ἄρους,
 255 Εἰ δεῖ τι τοῦτοις προστεθῆναι καὶ νόθον;
 Καὶ χεῖρον οὐδέν' ὥς τι κἀν τοῖς χεῖροσι
 Τῶν κρείσσωνων τε καὶ φίλων δρεψώμεθα.
 Ἄν γὰρ κρατεῖν καὶ σφόδρα, οὐ σφόδρ' αἰνέτων,
 Τούτων κρατεῖσθαι καὶ λῆαν, πόσον κακόν!

Α 260 Μερνήσομαι δὲ καὶ τιῶν, καὶ συντόμως.
 Παῖτιν ἐμελλεν ὁ Σαγαυρίτης τινα,
 Λαθῶν ἐπ' αἰσχροῖς καὶ κακοῖς ἐγκλήμασι·
 Θυμοῦ δ' ἐπεισελθόντος ἤνικ' ἤσθετο,
 Ἐστὴ παλαίον τῆ πάθει, ὡς δυσμνεῖ.
 265 Μικρὸν δ' ἐπισχῶν, εἶπεν (ὡ σοροῦ λόγου!)
 «Καὶνὸν πέπονθας. Προστάτην ἔρχεαι χλόν·
 Εἰ μὴ γὰρ ὄρηγ, κἀν δαρεῖς ἀπὸ πλάτης.
 Νῦν δ' αἰσχρὸν ἦν μοι τῆ κακῆ πλῆττειν κακῶν,
 Κρατεῖν τε δούλου τοῦ πάθους ἠσώμενον.»
 270 Οὕτως ἐκείνος. Τὸν δ' Ἀλέξανδρον λόγος,
 Εἰπόντος αὐτῷ Παρμενίωνος ποτε,
 Πῶλον τίν' ἐξελόντι τῶν Ἑλληγιέτων,
 Εἶθ' ὁ δρᾶσαι χρῆ πολλὰκις σκοπομένην,
 Ὡς, ἔπερ ἦν ἐκείνος, οὐκ ἐφέεσαστο·
 275 «Ἄλλ' οὐδ' ἔγωγ' ἀν, ἔπερ ἦν, φάναι, σῶγε.

In ostentationem sui, et in signum libertatis;

245 Neque litigavit. Criminibus contritum
 Infractum servavit. Mentis exilem flammam
 Exstincturum se quidem minatur, sed benignus parcit,
 Ut nos subigat sua lenitate.

Talia ac tanta sunt exempla Domini tui,
 250 Quibuscum, quae forte pateris, si conferas,
 Atque etiamsi omnia perferas, plurimum deerit:
 Si quidem cruciatus pensatur ex ejus qui patitur dignitate.

Sufficiuntne nobis nobiles institutiones,
 Tabularum leges et mores e sacro monte?
 255 An his aliquid addendum est, etiam nothum?
 Nihil inde pejus acciderit, sic etiam forte ex pejoribus
 Quidpiam boni ac utilis decerpserimus.

Quos enim valde superare non magnopere laudandum est,
 Ab his multum superari, quantum est malum!
 260 Memorabo autem nonnullos, et quidem breviter.
 Cedere parabat (Aristoteles) Stagiritis quempiam
 Deprehensum in turpibus pravisque facinoribus.

Cum autem iram supervenientem sensisset,
 Substitit, et illam impugnavit velut hostem,
 265 Paululumque moratus, ait (o praeclearum dictum!).

«Novum quid expertus es. Patronam babes bilem;
 Nisi enim ira me invasisset, caesus abisses:
 Nunc autem turpe esset mihi, cum malus sim, cedere malum,
 Et coercere servum, cum ipse iracundia victus sim.»

270 Haec ille. Alexandrum autem narrant,
 Parmenione illi dicente aliquando,
 Cum quamdam urbem Graecorum expugnasset,

526 527 Et quid facto opus esset, saepius deliberaret,
 De, si foret Alexander, nihil parciturum,
 275 Respondisse: «Neque ego parcerem, si essem Parmenio.

245 Οὐδ' εἰρήξεν τι. Edit. οὐδ' εἰρήξεν τι.

248 Τὸ συγγενέ. Cognatam sibi gentem.

255 Εἰ δεῖ. Forte ἦ.

265 Ἐπεισελθόντος. Ita Coisl. Edit. ἐπεισελθόντος.

265 Ἐπερ. Cicero, in lib. *De senect.*, dictum hoc
 Archita Tarantino, non Aristotelei tribuit.

METRICA VERSIO.

Auctoritatem maximam, non exit.
 Non litigavit. Criminum quassam agmine
 Non fregit. Atque fumigantem exstinguere
 Mentem minatur is quidem, at non id facit:
 Quo lenitate nos trahat summa hac sua.
 Exempla Domini tanta sunt tot et tui.
 Quibus quid ipse perferens, tua conferes?
 Ut cuncta subeas, plurimum deerit tamen;
 Ad dignitatem passio si extenditur.

Doctrina nobis sufficit haec nobilis,
 Petita tabulis a sacris montis sacri?
 An potius aliquid addere his nothi addect?
 Sic forte melius. Quidpiam ex pejoribus
 Ita nam legemus forte, quod mentes juvet.
 Quos namque valde vincere, haud magnum est decus,
 Superari ab ipsis plurimum quantum est malum!

B Memorabo porro pauculos, et hos brevi.
 Quemdam parabat urbe Stagira editus
 Otium ferire, crimine arreptum in gravi;
 Ut sensit autem bile se subita rapi,
 Adversus illum dicentis stetit illico,
 Paulum et moratus, dixit: O dictum elegans!
 «Nova res, patrona contigit bilis tibi.
 Caesus abisses, liber hac si nunc forem.
 At turpe nunc est, si malum cadat malus,
 Iraque victus servulum coereat.»

Sic ille. Rursus magnum Alexandrum ferunt,
 Parmenione quamdam forte cum ipsi diceret,
 Capta urbe quadam Graeciae, quid facto opus,
 Deliberanti saepius: «Si rex forem,
 Nihil misertus oppidum aequarem solo:
 Aequarem et ipse, reitult, si tu forem.

Σοὶ μὲν γὰρ ἔστιν ὀμώτης, τὸ δὲ πρῶτον
 Ἔμῳ, φυγεῖν τε τὴν πόλιν τοὺς κινδύνους. »
 Κάκεινο δ' ὄσον, ὡς ἑταίῳν ἄξιον;
 Ἐλοιβέριε τις τὸν μέγαν Περικλέα,
 280 Πολλοῖς ἐλαύνωσι καὶ κακοῖς ὀνειδέσει
 (τῶν οὐδὲ τιμῶν τις), ἄχρισ ἑσπέρας.
 Ὁ δ' ἤσυχῃ τὴν ὕβριν, ὡς τιμὴν, φέρων,
 Τέλος καμύοντα καὶ βαβίλον· οὐκ ἔαθε
 Προβλεψέμε λύχνη, τὸν χόλον τ' ἀπέσβεσεν.
 285 Ἄλλος δ' ὕβριστον, πλουσίας ἐφ' ὕβρισι
 Πρὸς θένε' ἀπειλήν· « Ὡς ὀλοίμην παγκάκως,
 Εἰ μὴ κακὸν κακῶς σε κτείναιμι σθένων. »
 Τοῦτοῖς ἀμείβεθ' ὡς φιλανθρώπος λόγος·
 « Κάγῳ γ' ὀλοίμην, εἰ σε μὴ θεῖην φθιόν. »
 290 Κωνσταντίων δὲ (καὶ γὰρ εἰπεῖν ἄξιον·
 Ὡς μὴ τὰ πόσθεν τυγχάνῃ λόγου μόνῃ,

A Περιφρονῆτέ θ' ὄνπερ αὐτοὶ μάρτυρες),
 Φασὶ ποτ' εἰπεῖν ἄξιον μνήμης λόγον
 Τίς δ' ἦν; ἐκείνων τῶν τις ἐν τέλει ποτὲ,
 295 Παρώξυν' ἤμην, οὐ φέρων τιμωμένους
 Τιμαῖς τοσαύταις (καὶ γὰρ εὐσεβέστατος,
 Εἰ πέρ τις ἄλλος βασιλέων, ὧν ἴσμεν, ἦν)·
 Πολλοῖς δ' ἐπαίτων καὶ τινα τοιοῦτον λόγον·
 « Τί τῆ; μέλειστος ἐστὶν ἡμερώτερον;
 300 Ἄλλ' οὐδ' ἐκείνη τῶν τραγῳγῶνων φεῖδεται·
 Ἴηκουσι· « Πῶς οὐκ οἶδας, ὧ βέλτεστο σὺ,
 Ὡς οὐδ' ἐκείνη κέντρον ἐστὶν ἀσφαλές;
 Παῖτε μὲν, αὐτὴ δ' εὐθέως ἀπόλλυται. »
 Τοσαῦτ' ἔχεις σὺ τοῦ πάθους τὰ φάρμακα,
 305 Πάντων δὲ μεζῶν, ὧν ἔστην, τὴν ἐντολήν,
 Ἢ μὴδὲ τὸν πλῆθυστονά ὑβρίζειν ἔβ.
 « Οὐ γὰρ φονεύσεις, » τοῖς πάλαι τεταγμένον·

Tibi quidem placet crudelitas; lenitas autem
 Mihi, et urbem eximi periculis. »
 Jam vero et istud quale, et quom dignum landibus?
 Conviciis laceesbat quispiam magnum Periclem,
 280 Multis exagitans ac turpibus probris
 (Isque non alicujus pretii homo), usque ad vesperam.
 Pericles autem placide probra, ac veluti laudes perpessus,
 Tandem fatigatum conviciatorem, et repetentem domum
 Deduxit cum facula, et sic iram exstinxit.
 285 Alius conviciatori, qui amplis maledictis
 Addiderat minas his verbis: « Disperem pessime,
 Ni te malum male interficiam, si possim, »
 His respondit tam humanis verbis:
 « Et ego disperem, ni te mihi fecero amicum. »
 290 Constantium autem (hoc enim juvat referre,
 Ne vetera, digna quæ narrentur sola,
 Contemnenda autem vobis videantur ea, quorum estis testes),
 Aiant aliquando protulisse dignum memoria verbum.
 Quodnam autem illud? Quidam in amplissimo dignitatis gradu locatus
 295 Illum inflammabat contra nos, inique ferens nos decorari
 Tantis honoribus (etenim religiosissimus erat,
 Ut si quis alius imperatorum, quos novimus);
 Ac plurima fatus, tale quidpiam subjunxit:
 « Quid ape est mihius?
 300 Verumtamen illa favos eximentibus non parcit. »
 Is audivit: « An ignoras, vir optime,
 Quod nequidem api stimulus sit securus?
 Ferit enim, sed ipsa statim perit. »
 Talia habes tu morbi remedia,
 305 Omnium autem, quæ dixi, maximum, Dei legem,
 Quæ nequidem percutientem verbis laceesere sinit.
 « Non enim occides, » lex illa antiquis erat sancita.

276 Sol. Coisl. σή.

286 Παγκάκως. Coisl. παγκάλως.

292 Περιφρονῆτέ θ' ὦν. Coisl. autem codex habet περιφρονῆτα θ' ὦν

296 Καὶ γὰρ εὐσεβέστατος. Vid. tom. I, argum.

in orat. 4 et 5, § 12.

306 Ἰβρίσεν. Verbis laceesere. Non bene Bill. ferire.

307 Τεταγμένον. Ita Coisl. Edit. τεταγμένον.

METRICA VERSIO.

Sævitia namque te decet, me lenitas,
 Eximere et urbem, Marte ne cadat effero. »
 Jam quale et istud, landibus dignum et quibus?
 Magnum Periclem plurimisque omni probris
 Quidam obruebat, gravibus et conviciis,
 Plebeius isque, per diem fere integrum.
 At ille probra tacitus, ut laudes, ferens,
 Lassum, domumque jam revertentem, face
 Deduxit. Iram sustulit sic illius.
 Rursus alter illum, qui minas has junxerat
 Post mille probra: « Funditus peream, malum
 Ni te necaro pessime, vires habens: »
 Remuneratur blandus his dictis statim:
 « Et ipse peream, ni te amicum fecero. »
 Constantium autem (nam referre hoc convenit,
 Ne vetera sola digna quæ verbis putet,

B Testata vobis quæque sunt, parvi æstimes),
 Verbum extulisse memoria dignum ferunt.
 Quodnam hoc? Eum in nos principem cum quispiam
 Quondam incitaret, non ferens nos consequi
 Tantos honores (namque erat pius admodum
 Ut si quis alius principum, quos novimus),
 At multa fatus, tale quid mox subderet:
 « Animalne fingi mihius potest ape?
 Atqui legentes pungit hæc favos tamen: »
 Audivit: « Hocne te fugit, vir optime,
 Stimulus nec ipsi quod valet periculo?
 Namque ipsa pungit, sed statim quoque interit. »
 En quanta morbi suppetant tibi pharmaca.
 Ac majora istis omnibus lex est Dei,
 Hunc quæ ferire nec sinit, qui te ferit.
 Priscis erat lex ista: « Ne cadem inferas. »

Ἐὼ μὴδὲ χολούσθαι ἔστιν ἐνεταγμένον,
 Μὴ τοί γε παίειν, μήτε δὴ τοιμῶν φόνον.
 310 Τὸ πρῶτον εἰργων, οὐκ εἴ τ' ἐ δεύτερον
 Τὸ σπέρμ' ἀναρῶν, τὸν στάχυν κεκόλυκε.
 Τ' μὴδ' ὄρῃν κάκιστα, μακιστὰς τομῆ.
 Τὸ μὴδ' ἠμύνειν, φάρμακον ψευδορκίας.
 Τὸ μὴδὲ θυμοῖσθ', ἀσφάλεια πρὸς φόνον.
 315 Ἐκπίπει γὰρ οὕτω· θυμὸς ἐκπίπτει λόγον,
 Λόγος δὲ πληγῆν, ἣ δὲ πληγῆ τραύματα·
 Ἐκ τραυμάτων δὲ τὸν φόνον γινώσκωμεν.
 Θυμὸς πατὴρ πέφνηκε τοῦ πικροῦ φόνου.
 Τοῦ μὴ φονεύσαι τίς ποτ' ἤνεγκε γέρας ;
 320 Τὸ μὴδὲ θυμοῖσθ' ἐστὶ τῶν αἰνουμένων·
 Τοῦ μὲν γ' ὁ μισθός, ἣ φυγὴ τοῦ κινδύνου·
 Τοῦτου ἔ' ἀμοιβή, γῆς μέρος τῆς τιμίας.
 Ἄκουε Χριστοῦ, τοῖς πράξις ἃ βούλεται

A Ἐν τοῖς μακαρισμοῖς, οἷς ἀπρημιθήσατο,
 325 Τὰ μέτρ' ὀρίζων τῶν ἐκείθεν ἐλπιδων.
 Τοῦτου γάρνι σοι καὶ νόμος τοιοῦς γράφει.
 Πατὴρ παρειάν; πῶς δὲ τὴν ἄλλην εἶξ
 Ἄκαρπον; εἰ μὴν οὐχ ἔκοῦσ', οὕτω μέγα
 Πέπονθε, μελίζον δ', ἦν θέληξ, τὴ λείπεται·
 330 Καὶ τὴν ἔκοῦσαν πρόσθε, ὡς ἐμπαθὸς ἦ.
 Χιτώνα γυμνοῖ; προστίθει καὶ δεύτερον,
 Ἔσθημ' ἂν ἦ σοι καὶ τρίτον, γυμνωσάτω
 Τοῦτων ἔχεις τὸ κέρδος, ἂν πρὸς θεῷ.
 Ἄν λοβορῶμεθ', εὐλογώμεν τοὺς κακοῦς·
 335 Ἄν ἐκπιτώμεθ', ἐκ θεοῦ τιμῆν ἔχειν
 Ἐπεύδομεν. Ἐκδιωκόμεθ'; οὐκ αἰ θεοῦ;
 Τοῦτ' οὐκ ἀφαιρετὸν γε τῶν πάντων μόνον.
 Ἄν τις καταρῆται, σὺ προσεύγου τοῦδ' ὑπερ.
 Δράσειν ἀπειλεῖ; ἀνταπειλεῖ καρτερεῖν.

Tibi vero, ut nequidem irascaris, præceptum est,
 Nedum ferire licitum sit, aut cædem committere.
 310 Qui primum vetat, non permittit secundum.
 Qui semeu avellit, quominus spica oriatur, impedit.
 Qui male intueri mulierem prohibet, adulterium præcidit.
 328-329 Omnino non jurare, remedium est perjurii ;
 Non irasci, cautio est contra cædem.
 315 Sic namque reputes : ira producit sermonem·
 Sermo autem ictus, ictus vulnera ;
 Ex vulneribus autem mortem inferri novimus.
 Itaque iracundia parens est acerbæ cædis.
 Quis unquam, eo quod non occiderit, tulit præmium ?
 320 Non irasci autem, res est laudabilis ;
 Et hujus merces est fuga periculi,
 Illius præmium, terræ pars pretiosæ.
 Audi Christum ; mitibus quid promittat
 Inter felicitates, quas recenset,
 325 Mensuras definiens rerum in altera vita sperandarum.
 Propterea tibi tales dat leges.
 Cæditur tibi maxilla, quomodo alteram sinis
 Esse fructus expertem ? si quidem invite, nihil profecto magnum
 Præstitit. Majus autem, si velis, aliquid restat.
 330 Etiam volentem præbe, ut mercedem consequatur.
 Tunicam quis tollit ? adde et alteram
 Vestem : si adsit tibi tertia, eam exue.
 Ex his habebis lucrum, si ea reliqueris Deo.
 Si maledictis impetitur, bene precemur malis,
 335 Si despiciamur, a Deo honorem consequi
 Studeamus. Si persecutionibus vexamur, nunquid a Deo divellimur ?
 Id unum est ex omnibus, quod nobis adimi non potest.
 Si diras tibi quis imprecetur, adhibe Deo preces pro eo.
 Mali quidpiam minatur se facturum ? minare te tolerandum